credo; venit enim illic anno 1206, teste chronographo Danico apud Ludovig. Reliq. ton. IX. pag. 89. eaque occasione sequenti anno concilium Danicum tradidit illic. chronologus: A. C. 1207. LXVII. regnum denovo suppleverunt. *Idem quod notatur. A. C. 1207. LXVII. regnum denovo suppleverunt. Idem quod notatur. A. C. 1207. LXVII. regnum denovo suppleverunt. Idem quod notatur. A. C. 1207. LXVII. regnum denovo suppleverunt.*

AD LONDINENSE CONCILIIUM

Ab Ottobono A. S. L.

Anno 1208. habitum.

A D D I T I O.

An. 1258.

Lasas in hoc concilio constitutiones ab Ottobono tit. S. Hadriani Diaconico, et A. S. in Anglia legato Labbeus quidem ex Spelmano dedit. Præter eas vobis de actis in hoc concilio michi adit. Meatum dico partium fore facti; subiedam episcopi synodi hitoriam ex vetulo chronico tradere; quom novissimus Anglicanorum Conciliorum editor toto II. pag. 1. supplevit. Addeam ex eodem volumine seu additamentum quædam ad capitula nonnulla constitutionum Ottoboni, quibus illa supplevit; quæ Labbeus ex minus forte interlegro codice exhibuit.

Anno quo summi Patris unigenitus sempiternam exinanivit formam cervi accipientis MCCCLXVIII. optare tranquillitatis humilidum in curiis Angliæ. Sibus solidata, venerabilis pater Ottobonus tunc legatus in Angliam, convocatis universis, et singulari regi prelati tam majoribus quam minoribus, qui quoqueque prelatiis illud præsidere que genuerunt, annuente Christianissimo Anglorum rege Henrico, in quindecim pascha, qua ipso anno cœntrig VII. id. Apris in ecclesiam cathedrali S. Pauli Londoniæ solemne celebravit, in qua constitutionibus ultimis predecessoris sui Ottonis fiscalis didicimus apud Tulliano diaconi cardinalis didicimus apud Tulliano sedis legati in Angliam lammarie fir-

En chron. VII. in hoc ann.

1249 APUD PERTHUM, & ANGLICANUM CONC.

1250

ANNO
CHRISTI
1259.

firmatis; novas, que sequentes edidit, constitutiones, in compendia iustitiam legis fecit in pulpito, et publice divulgatis inviolabiliter observari constituit, et eorum communitatis publicis exhiberi decrevit, eas a prelatiis, qui tunc presentes extiterant, et eorum posteris memoriter observandas; quaque quidam de pontificibus et aliis inferioribus prelatiis profectis, et si possent, procurare volentes quidam ex iam editis constitutionibus, que eorum jurisdictioni plerumque dinominare vel laedere viderentur, propter quod injuncta sibi eorumdem obstrantia eo-

rum animos potissime titillabat, summi pontificis audentiam appellabant. At legatus diem crastinum præxit appellaturibus, ut intentione deliberarent an ita communitatis appetitionem incerpitum profici scilicet, vel a proposito desistere, sed interim prelatiis singulariter sollicitos præcedere aliquebatur, et sic eorum motus voluntarios obtundebat; ut omnes in crastino vel ignote vel vni interiebris appellationibus resisterent. Legatus autem omnibus pro voluntate dispositis convocatis multitudinem licentiam tribuit ad propria repetenda.

ADDITIONA QUÆDAM AD CAPITULA NONNULLA CONSTITUTIONUM OTTOBONI.

Ad Cap. XLIX.

In fine additur: quod si sint qui contra hoc salubre statutum aliquid attentare præsumpserint; anathematis vinculo feriantur et nisi

cas revocaverit ab officio sine fupent.

Ad Cap. L.

Ubi in Labbeo est nulla defecia; Anglicana testio melius emendat nulla defecia.

CONCILIIUM APUD PERTHUM IN SCOTIA

Ab Ottobono A. S. L.

Anno 1208. habitum.

An. 1258.
En Wila.
Conc. Brit.
t. II. p. 19.
A. S. Scot.
dron. Pa.
tit. lib.
n. sup.
24. & 25.

Ottobonus pape legatus ad concilium in Anglia celebrandum clivazet clemens Scotiam, qui nonnullis procuratoribus commisit; statuta legati observare cœcavit. Procuratores domum reveri cum reliquis episcopis et clericis Scotiam, concilium generale more solito, apud Pertham celebraverunt. Hæc sequentibus personis vocari chronicis Padantem. Anno sequenti (scilicet 1208), citati sunt per Ottobonem legatum concilio ad quindimum post Pascha coram obicibus que foret, comparant ad ipsum concilium celebrandum. Similiter mandavit clericis Scotiam ut vel abbas seu vel duo procuratores interirent, et alio plures veneratores Attamen episcopi communi consilio pro

se desinaverunt Richardum & Robertum Dundekindem, & Dumbanensem episcopos, ne quid ipsi abentes in eorum prejudicium statueretur. Cetero vero reliquis pro se misit abbatem de Dumfermelin, & priorem de Landore. Legatus quoque nova quædam statuta tam de secularibus quam religiosis personis Scotiarum precipue constituit, que penitus ecclesie Scotie observare reculant. Abbas de Melroth, & magna pars conventus sui in concilio apud Perth celebrato faleriter excommunicatus, et quod pacem de Wedal infringeret, & domos episcopi S. Andrewis violenter præcederet, quamdam clericum interfecerat, & alio plures veneratores reliquerunt.

SEDES ROMANA VACAT

Ab anno 1208. usque ad 1271.

ANGLICANUM CONCILIIUM

De vigesima ab ecclesiasticis viris solvenda regi.

Circa mensis januarium anni 1259. fil. vet. 190. 1270.

Ex Reg. VII. fol. 25. A.

An. 1259.
Conc. Brit.
t. II. pag. 20.

Quantumque gravi furibus his diebus, cupientes tamen honestis desideris domini regis, & liberorum suorum, promissis acquiescere ad tam plium proferunt, fiam prosequendum; non episcopi qui presentes sumus, quantum in nobis est, parati sumus extanter subvencio de vicissim terrarum nostrarum et tenementorum feudalium, que tenemus in dominico, et etiam paritorum nostrorum seu sullicorum sex taxacionem per

nos bona fide faciendam, absque ulla taxatione pro aliquem annu facienda. Ita quod humilidmo subdidim assignare domino regi, vel primogenito suo, qui primo in terram S. transfoverit, et in subdidim ipsius terræ, et non aliud converterendum, et penes nos remanere depositum, quousque nos eorum iter traserit; Ita etiam quod nati vel succi filii nostri nullatenus onerentur taxatione talis talis laborum. Et ne fact nobis vel succi-

ANNVO CHRISTI 1251. cessoribus vel ecclesiis nostris in potestatem praedictam licentiam huiusmodi concessimus, petimus usque domini regis iuper nos pacem.

Ad hoc ipsum concilium utcumque perveniret quia hic subjungo Capitula, quae Wilkintus ex eodem, unde Concilium erat, MS. colle- et produxit.

*Capitula quaedam ad liberatam eccle-
siam spectantia.*

*Contra obligationem dudum factam per
episcopos de vicinia.*

Cum sine concurrente consensu contra-
hendum nulla ex contra, vel qua obligati-
o oriatur ab officio, non volenti
etiam jam munito propositio utrobique nihil
penitus peti potest.

Item, verba illa parati sumus eis gran-
ter subvenire, &c. quae nec promissionem
nec pollicitationem, sed vi obligationem so-
lam notant, nec obligant, nec liberant of-
ferentem.

Item, obligationi praedictae inest necessario
hac parte conditio, ut episcopi ad praedictam
intercedat: quia omnia pejoratio & anstema-
te inficit contrahentes, citra quam non
potest dari praesentibus eodem nec venire.

Item, licet promissionem obligatio vim ha-
beret, ipsius tamen concepta in diem venientis
de iusticia versus terram S. diem non arripit,
circa quem nihil penitus peti potest.

Ad considerandum praetor. Ibid.

Ut vitium conspirationis nemini impona-

CANTUARIENSE CONCILIUM

Prælatorum & cleri totius provinciae in causa decimarum Regi Anglie solvendarum,

Anno 1269. habuimus.

EX WILK. CONC. HIST. T. II. P. 19. **C**oram vobis, venerandi pater et episcopi
pi provinciae Cantuar. abbas, prio-
res, rectores, et vicarii pro subsidio a do-
mino rege Anglie petito, congregati, gravi-
ter per regios exactores nobis liata ante
oculos cordis revolventes, et prieritas
oppressiones de futuris metuentes, eadem
gravamina et oppressiones, ut ad regium no-
sitatum evincant in primis pariter ad nos in-
scriptis, subsequenter ad petita, secundum
quod nobis æquum fuerit visum, et iuri
consensum, intendimus respondere.

Gravata præterea nobis existit eccle-
sia Anglicana primo, per quadragesimum,
trigesimum, vigesimum, decimumque annis,
decimam ante tempus guerræ domino regi a
clero collatam. Secundo per predationes
tempore guerræ factas. Tertio per dominum
legatum nuper in Anglia. Quarto intolerabi-
liter per decimam triennalem domino regi
concessam, tam in capitulis, quam in mem-
bris.

Gravati sunt etiam tam archiepiscopi
quam episcopi, abbates et priores, per hoc
quod eorum maneria, et externa eorum tem-

ANNVO CHRISTI 1252. **T**at, poterit cogulatio fieri ad observationem
a eorum, quae inde apostolica in privilegiis
libertatum promissa obtulerunt: factum quod
ca capitula quae contingunt ecclesie literata-
es, iustis obediencia & reverencia dicite fe-
dis, & facilitate debita domino regi et suis
dominis cedendum.

Ad evitandum devotioem exemptorum.

Nec prelati facti iniuria, dum exemptis
gratia exhibetur, videtur expedire, quod
aliqui quod dilectionis non ordinem religio-
sis vel secularis clericorum exemptorum. Item,
quae in ministracione et distributione cle-
ricorum et criminatis consecrati, ut exinde suo dis-
tinctio devotioes exilant.

Ad defensionem ecclesie.

Ad defensionem ecclesie Anglicane non-
minus atticus, quam necessarij videntur pro-
curatores communitalis totius cleri in curia
Romana continue moraturi, et in curia re-
gionis a tornati, quibus de communi substan-
tia citri neccaria ministrantur. Et si forte
quæ in ministracione et distributione cle-
ricorum deputare, omnium consensu rario-
re esse possit.

Ad correctionem excessuum clericorum.

Ad correctionem clericorum impugnan-
tium ecclesie libertates, coram loci officia-
li, iustico coram iudice et duobus testibus,
causæ extorqueantur conditiones eorum, et
subsequenter contra eos in modum notorii
procedatur.

ANNVO CHRISTI 1253. **C**arissimi intolerabiliter, & modo nefarius in-
iudicio. Ecclesie etiam eorum, quae taxate
suerunt per episcopum Norwycionem ad de-
pro suo voto de suis communi canonicis, mo-
do sunt taxate ad XXVI. marcas de sic li-
pra & infra, secundum qualitates & quan-
titates ecclesiarum.

Compelluntur etiam pro duabus annis
similiter decimas exolvere & quod audit
est horridum, cum dominus rex decimam de
gratia sedis apostolice eidem concessam non
mitteret & devove, & cum gratiam adre-
deret, secundum statuta lateranensis concilii
debet recipere; exactores regni gratiam in
ingratitude & in novum genus exortacionis
converentes, sic redores & carceri vi-
ri ecclesiastici propter pauperem, vel alio
modo primo die solacionis pecuniam paratam
non solum de quolibet marca, quae faceret
domino regi nomine decima de gratia illi-
dotes & viros ecclesiasticos partem hanc ex-
torserunt, quod ante hoc habere Dei a non
propria pecuniam alii solvere compelleretur
aut usuram, cum uniusquodque rei me-
decorator debeat esse & arbiter.

Id. fol. 125. **C**antuar. arbiter etiam alio modo per
magistrum Scivium, qui semper fedem
Londonis non solum a locis collegiatis per
Angliam, sed etiam a rectoribus procuracione
nitar extorqueat, quamquam eadem
quam debeat, nisi personaliter visitant;
minus attendens, quam deberet, scilicet,
quod numerus procuracionum numerum die-
rum nullatenus debet excedere, quod si a-
retoribus post procuracionem exire, nu-
merus procuracionum numerum dierum in-
saturam ab Angliis extorqueat. Gravatur
etiam per subsidium exhereditatis concessum.

Hec omnia proponimus, ut per omnia fu-
pra dicta temporibus deterioribus conditio-
nis manifeste succedant viderent, quam
vis Pharaone fuerat, qui legi divina nota-
tam non habuit, ille quidem omnibus aliis

Arvetibus iustis sacerdotibus & postho-
de publico eis antinomiam ministravit. His ve-
dacionibus ecclesie, & ecclesiasticis viris im-
perare videtur, propej prætoriarum, con-
suetudine sacrosancta ecclesia, facta est sub
his diebus.

Propter praedictas exactioes & gravami-
na vix nisi aliquid qui habent, unde sibi
vix necessaria subvenire, unde sibi
vix necessaria subvenire; & inde a nobis
postulamus, nec etiam de iure debemus, quam
licet voluntas nostra, patres reverendi, &
consensu clericorum in concedendo conu-
terent; tamen ne libertatis ecclesiasticae vio-
lenter inmutant, concedendi causa subsidia
Romano pontifici prius non consilio, jus
canonicum, ad casus observationem, vene-
rabiles patres domini episcopi, possident
venerabili, & nobis admitti facite
talem; in quocumque qui specialiter
talem; vicos ecclesiasticos ad subsidia
concedenda compellentes, excommunicacione
inobediencia in Laterano concilio promul-
gata.

Et ne vos, domini episcopi, vel quilibet
alios praesentibus rationibus praetermissis contra
nos aliquid statuat, seu attemptet, se-
cant. Appellamus, nos & bona nostra, pro-
testationi sedis apostolice & sedis Cant. su-
perponemus.

Appellamus etiam, ut supra, ne nomine
alio domine regem aliquid a nobis extor-
queatur.

Dat. & ad. in Capella novi templi Lond.
die lune prox. ante festum S. Luce evang.
anno Domini 1269. in praesentia dominorum
Lincoln. Norwyc. Barbon. Exon. Sarum:
Wrgorn. Hereford. Menev. Corweur. &
offic. Cant.

Procuratorum Coventr. Linc. Norwyc.
Helyen. Rossin. Cant. London. Glouc.
Winton. Sar. Barbon. Exon. Dunelm. Menev.
Hereford. Wrgorn. Ebor. Landav. Carl.
baronum fuerat, qui legi divina nota-
tarum non habuit, ille quidem omnibus aliis
causarum discedit.

APUD RADINGES IN ANGLIA CONCILIUM

Anno 1271. habitum.

Ex *W'bart. Ang. Sar. vol. 1. p. 498.*

APPENDIX AD CONCILIA

PÆCEDENTIUM SÆCULORUM.

PÆRÆATIO COLLECTORIS.

Uod ego olim in exordio operis huius mei præfatus sum, id verissime a me dictum experientia ipsa probavit. Opera nempe id generis nunquam perfectioris calmen attingere, ultra quod crescere nequequam possint. Cum volumus primis a typographo comperire, a loco editionis, patria nempe mea, longius per menses aliquot diveteram; nec redi nisi iusto jam volumine absoluto, cui perficiendo nihil supererat aliud; nisi ut indiculis conciliorum chronologicis in fronte operis ad lectorem commodum traderetur. Quare cum multa successissent addenda, supplenda, emendanda; hæc transferre statui in calceam secundi voluminis; quæ de lecturibus unius brevi admonitione, indiculo illi hæbenda, præfem feci. Nunc obstruere fidelis lectoris aures non debet, quod in ipsa præfatione eruditè ad concilia, in collectione mea jam vulgata, supplementum. Eo vero sine emendatione ea quæ jam data sunt; sine additionem augentur; quædam nova suppediantur nondum tradita. Antequam tamen hæc aggredior, iuvat hic nonnulla ad rem eandem aptissima promere. Horum caput est, de collectione canonum hinc, quæ in m. f. codice nostro Carolino comparet, quædam nondum discussa supplere. Carolinum codicem cum illum appellaverim ratio persuasit; non præterquam scriptura Codicis id perspicue demonstrat, vel ipso indice Bibliolæ, qui in suo itinerario Italico inspectum illum exarasse solli Magni suppream iudicavit. Ipse pariter codex ararum suam docet, cum in margine pagellæ, in qua vetus quædam avinionarium exhibetur, adnotationem hanc ferat ad scripturam: *a reformatione. Dominus Iesus Christus usque ad præfatus annum Caroli regis in Luniguardiam in mensis Septembris, quando sibi clypeus paravit, indicitione X. anni fuit DCCLXXXIII. mensis V. Annus is est a nativitate Christi juxta seram vulgarem DCCLXXXVII. indicitione X. notatus, quo Carolus Racheim debellaturus venit in Italiam, & clypeus solis die XVI. Septembris operata est teste Calvino. Plura codex iste continet & varia, sed in rem nostram geminis habet canonum collectiones, in quibus in præfatione totè operi præfata satis est assensum. Ex ea vero, quam exhibuit, illarum descriptione intelligimus, collectionem illarum secundam permissim esse alteri, quam in codice Veroneni vetustissimo Cl. Sispio Massius nactus est, describitque in commentario bibliothecæ Veronenis manuscripte par. Inter ceteros canones & concilia pag. 79. edit. in fol. Urinque primò est synopsis canonum ex conciliis Nicæno, Sardiceni aliisque duobus. Hanc titulum præfere in Luceni: *De libro Complutensi, ex concilio Nicæno vel anti nicæno; quæ facta in incipio concordat est Veronenis, quæ sic hæretur: Capitula Nicæni concilii & Sardiceni; non enim Nicæni & Sardiceni tantummodo, sed & aliorum conciliorum canonones exhibentur. Veronenis illa continet canones XCI., nostra, XCII. Canones canonibus it quis conferat, præstare ledionem codicis nostri forte iudicaverit. In ledione can. XX. in Veronenis: *Episcopus si causam habuerit, vicini episcopi iudicent; quod si appellare voluerit, unus appellat, & a Romano episcopo iudicem expellet.* Luceni ita: *episcopi si causam habuerit, vicini episcopi iudicent; quod si appellare voluerit, unus appellat; & ad Romanum episcopum iudicem perat;* Sardiceni canon IV. hic exhibetur, ex quo potestatis Romanæ pontificis esse dignoscitur, ut causa episcopi qui a regionis sue episcopi jam iudicatus est, iterum coram assignatis ab eo iudicibus discutatur. Id vero melius exprimit illud *A Romano pontifice iudicem perat;* quam illud: *iudicem expellet.* Variat etiam ledio canonis in meo codice XCI. qui in Veronenis sic conditur: *præter pauperes & pupillos parsi detur, & pariat clerus;* in postremo illud: *est pariat clerus; Massius explicat: ead paritudoem pariat clerus. Sed videtur vir doctissimus, non melior interpretatio ex ledione codicis Luceni eliciatur: *Est sic pariat clerus;* id est atque ita demum partem suam clerus accipiat.***

Hæc absoluta canonum sylloge, subditur in utroque codice canonum Nicænorum epitome sub hoc titulo: in Veronenis: *De epistola Innocentii papa ex concilio Nicæno;* canones XXII. Luceni vero titulus fere: *De epistola Innocentii papa ex concilio Nicæno;* canones XXXII. quos ego suo loco descripsi. Veniant demum concilia, nec plura nec pauciora ullaquam; nisi quod in commentis Valencis conciliorum his datur, sicut in Luceni. Concilia pone sequuntur canones ex epistolis summorum pontificum decretalibus excerpti, de quibus in Præfatione generali ad meum hoc conciliorum supplementum latius disserui. Tota hæc collectio in capra XLIII. h. concilia, & XXXIII. h. epistolas pontificum præter, describitur, & sub singulis capitulis singula concilia vel epistole exhibentur. Ita Massius de Veronenis; ita & ego de Luceni admonui, sed nescio an virum oculatissimum id fugerit, quod ego in meo vidi, numerorum nempe seriem his in conciliis abruptam, semel post caput XX. quo Carthaginensis synodus notatur; statim

Excommunicati quod visum episcopos audiendi.

O Sius episcopus dixit: quod me ad huc movet, reiterate non debet. Si episcopus quis forte irascitur, quod esse non debet, cito aut (a) aliter moveatur ad huc propter hunc eum diaconum suum, & exterminare eum de ecclesia voluerit; providendum est ne innocens damnatur aut perdat communionem; & ideo habeat potestatem ille qui episcopus (b) est finitimos congregare [f] episcopos, ut ejus causam audiant & diligenter audientiam rognent; & ille episcopus, qui aut injulce abiecit eum, patenter accipiat ut negotium discutatur, ut aut probrum ejus temeritas [e], ut emendetur sententia: prius tamen quam omnia diligenter fuerint examinata, eum, qui fuerat a communione separatus, ante cognitionem nullus alius debet prosternere ut recipiat [f] & communi societ. Hi vero qui convenerint ad audiendum, si viderint clericum esse fiduciam [g] & superbiam, quia (b) non deest, ut episcopus aut injuriam aut contumaciam patiatur, *anathematizans* (i) eos verbis castiget, ut obediunt honeste precipienti episcopo; quia sicut ille monstrat [a] sine culpa habere debet castigari amorem; ita quoque vicissim ministris infugata debent episcopo suo exhibere obsequia.

XVII

De non sollicitandis clericis alienis.

I Anuaris episcopis dixit: illud praeterea [f] statuit aulicus vestra, ut nulli episcopo liceat aliter [m] civitates clericorum (n) sollicitare, & in suis parrochiis ordinare. Universi dixerunt: [e] quia eis iis contentionibus foet discordia nasci, (p) prohibent omnium sententia ut ne quis hoc facere audeat.

De non ordinandis clericis alienis sine consensu episcopii sui.

O Sius episcopus dixit: et hoc univ ersi constitimus, ut quicumque ex alia parrochia alienum in militum sine consensu vel voluntate [g] sui episcopi voluerit in ordine promoveri [r] non sit rata ejus ordinatio. Quicumque autem hoc usurpare tentaverit. (t) a fratribus & coepiscopis nostris admoneri debet & corrigi.

XIX

De clericis qui Thessalonicam veniunt. [s]

A Tius episcopus dixit: non ignorati, fratres clarissimi, (u) quanta & qualis sit Thessalonicensium civitas, quod (x) saepe ad cam veniant ex aliis regionibus presbyteri & diaconi, & non sunt contenti ea (y) brevi tempore morantur, aut residant [s] ibi, & nisi pro quia [s] post longa spatia ad sua redire cogantur. Universi dixerunt: Et tempora que constituta sunt circa episcopos & ad omnia clericorum [b] pertinet usurpare debent.

XX

De scripserint hic qui propter periculum & persanationem fugant. (c)

O Sius episcopus dixit: Suggestere fratre & coepiscopo nostro Olympio, hoc etiam placuit, ut si aliquis vi persequatur eum, & inique expulsum propter doctrinam [d] vel catholicam confessionem, vel defensionem veritatis, fugiens pericula innocens & devotus, (e) ad aliam venerit civitatem, non prohibetur [f] demorari, quamdum aut redire poterit, aut injuriam ejus remedium accipiat; quia durum est eum, qui persecutionem patitur, non recipi; sed etiam ei larga benivolentia & humanitas ei est exhibenda. Omnis synodus dixerunt: Universi quoque constituta sunt, catholica ecclesia in universo ibi diffusa colledit. (g) Et scribiseruntque qui conveniunt. *Opus ab Spania Cordubensis.*

Ad. (a) Dion. & Il. anti. (b) Hieron. II. de basilic. (c) Ut interpretat. (d) Ad. ut supra. (e) Socrates in 4to a provincialibus emendatur, ut supra. (f) Et in libro Ili. (g) Kallistum. (h) Polycarpum. (i) Dion. addit. jam. (j) Severianos. II. ad exheretibus. (k) In clericis vestigio. (l) Scopus utrius. (m) Ad. falsis Dion. episcopi. (n) Minutianum ecclesiasticum. (o) Ad. ut supra. (p) Add. ut supra. (q) Et in libro Ili. (r) In libro Ili. (s) Ordinare utriusque. (t) Ulpianus utriusque. (u) Diffidit ab utroque. (v) Deest utriusque. (w) Deest utriusque. (x) Et in libro Ili. (y) Sed ant. vestigio. (z) Sed ant. utriusque. (aa) Deest utriusque. (ab) circa ad. (ac) Accidit ad Dionysianum. (ad) Pro scripserint utriusque. (ae) Dronus utriusque. (af) Immarus utriusque. (ag) Deest utriusque.

AD CONCILIUM ROMANUM III.

*Sub Damaso Pope anno 377. habitum
ADDITIO NOVA.*

D E tertia Romana synodo sub Damaso papa celebrata dicitur, ad A mooni, Damasi epistolam ad Paulinum, Antiochenam, cui fidei confessionem ab ipsa synodo conditam, postfex ipse transmisit; et in vulgata hujusmodi editionibus, acceptulam haberi. Cum enim ea in iustice fe postfex aserat Nicenam confessionem cum addita a se, vel potius a Damaso, anathematizantibus, (a) non itaque neque hanc Nicenam formulam a synodo tunc missa exierit in editis; deinde aliquid epistole ejusdem interdicti exploratum esse arbitrat. Eam vero Nicenam confessionem a Damaso missam ex Luceni Carolino codice me datum, tunc ipse (b) potest; ac respota me deinde bianchiari, publice juris facta fidei confessione quamdam, statim post anathematizantem in Apollinarianum ibidem sub expresse titulo Inscripta de synodo Nicena scripta papa Damasi ad Paulinum, &c. legenda. Cum tamen confesso ista, licet Nicenam permissis in nonnullis, multa habeat adjecta, multa interjecta, tunc pariter, cum hac deinceps, apud me autographam, non ipsa esse formula Nicenae Damasi, vel alia ab eodem postquam alla occasione diglata; illa agitans, verso iterum codice, enque Hieronymus imperio. Ipfosm condon confessoem istam fidei, que statim (b) ritali toni superius descripto exhibetur, aut plane esse ab his tribus, quas ibi dicit; quatuor & illa videtur occurrere; quorum illam in eodem codice. Hanc vero, que in eo Codice fuitam sub titulo fectae, genuinum Nicenam recitat; ex quo conficatur formulam recem inven tam, non vero illam quam tunc exhibui, in capite epistole ad Paulinum & inter alia synodi Romane scriptae oportere. Quamvis & illa pariter confessionis tres, a me excusa, Damasi auctorem habuerint, cui & prior rursus in eo codice ascribitur, & que statim factuosa, ad me ex ipso quoni ibi obinsent loco non immerito edone ascriberetur. Hic enim est ejus codicis ordo. Sciam post traditum hunc offerre fese Nicenam formulam, huc cudenta; tam parent anathematismi; dein tres fidei confessiones a me loco suo vulgate, quarum prima tantummodo Damasi nomine in titulo profertur. Hanc statim igitur fere antiquitates studio Nicenam genuinum Damasi confessionem, addeat anathematis in Apollinarianum; non solum novis; extant enim Labbon; sed ex variantibus non pferendis; denique sit novis Theologorum meditari; tionibus subjiciantur.

INCIPIE DE SYNODO NICENO SCRIPTA PAPA DAMASIO

Ad Paulinum Antiochense urbis episcopum.

Redimus in unam Deum, patrem omnipotentem, visibilium & invisibilium; & in unum dominum nostrum Jesum Christum, filium Dei, naturam ex Patre unigenitum, hoc est ex substantia, Patrii, Deum ex Deo, lumem ex lumine, Deum vero ex Deo, nam non creatum, unius substantiam cum Patre, quod Græce dicitur *omnyon*, hoc est quod omnia facta sunt, sine quo perlo, tum & que in terra. Qui propter nostram salutem descendit de coelo, incarnatus est; homo factus, passus est, & resurrexit tertio die; ascendit in caelos; venturus iterum iudicatur vivos & mortuos. Est Spiritus Sanctus neque facturum quem creaturam fide de substantiam Deitatis. Eos autem qui dicunt et erat tempus, quando non erat, & prajugatum nasceretur non erat, & quia nullis extantibus factus est, vel alla (substantia dicentes mutabilem & convertibilem filium Dei, hoc anathematizat catholica & apollonica ecclesia.

Post (a) hoc concilium Nicenam, quod (b) in urbe Romae condon congregatum est a (c) catholica episcopos, addiderunt de Spiritu Sancto; & (d) quia postea hic error involvit; (e) ut quidam ore sacrilegio dicunt spiritum Sanctum fide esse per filium. Anathematizamus eos, qui non rati libertate proclamant, eum cum patre & filio unius postulate, atque substantiam. Anathematizamus quoque eos, qui Sabellii sequuntur errorem, eundem dicentes esse Patrem, quem & Filium.

Anathematizamus Acinum, atque Eunomium qui patri impletate, licet sermone diffimili, Filium & Spiritum Sanctum adserunt esse creatum.

Anathematizamus Macedoniam, qui de creatura Arrii filio venientes, non persequam Mariani fide nosse. Anathematizamus Phocum qui, Eubios heresim insidians dominum Jesum Christum tantum ex Maria (g) confenture.

Anathematizamus eos qui duos filios asserunt; unum autem in titulo profertur. Hanc statim igitur fere antiquitates studio Nicenam genuinum Damasi confessionem, addeat anathematis in Apollinarianum; non solum novis; extant enim Labbon; sed ex variantibus non pferendis; denique sit novis Theologorum meditari; tionibus subjiciantur.

Ana-

(a) Extrare hoc in codice Iuliani. (b) Deest. (c) Hec sunt omnia in codice Labbe. (d) Lab. (e) Lab. (f) de creatura.

(g) Lab. ad. (g) Lab. ad. (g) Lab. ad. (g) Lab. ad.

Anathematismus eos qui Verbum Filium Dei (a) scientiose, aut collectione, CBRISTY (b) & subsistentiam (c) & finem habiturum esse continent.

Eos quoque (c) qui de ecclesiis ad ecclesiam nostram habebimus alioquin, (c) quando eis redierint civitates in quibus primum (f) fuissent constituti: Quod si (g) alios alios transierint in loco viventes et ordinatus, tametsi vacet defectu dignitate quibus deseruere civitatem (h) quando vicellor eius quiescit in Domino.

Si quis non dixerit semper Patrem, sicut per Filium, semper Spiritum Sanctum esse, anathema sit.

Si quis non dixerit, Filium natum de Patre, id est de substantia ipsius divini, a Patre, id est de Filio, semper Spiritum Sanctum esse, anathema sit.

Si quis non dixerit verum Deum Filium (1) sicut Deum verum Patrem ejus, & omnia posse & omnia nosse, & Patri aequalem, anathema sit.

Si quis dixerit quod in carne constitutus Filius Dei, cum eiset in terra, in corpore Patre non erat, anathema fit.

Si quis dixerit, esse et semper Patrem & Filium & Spiritum Sancti (a), substantiam autem Filium aut Spiritum Sancti ita ut (x) solum existantem (y) esse Deum Patrem, dicitur aut creditur Deum & Spiritum sanctum esse, omnia in omnia Judas. (z) Quod.

(1) Si quis non dixerit quod in carne, in quo assumptum, sedet ad dexteram Patris, in qua venturus est iudicare vivos & mortuos, anathema fit.

Si quis non dixerit Spiritum Sanctum de consubstantia, & Patrem, anathema fit.

Si quis non dixerit, Spiritum Sanctum deum esse, & omnia posse, & omnia scire, sicut Filium, & Patrem, anathema fit.

Si quis non dixerit omnia per Filium (o) & Spiritum Sanctum Patrem fecisse, id est visibilia & invisibilia, anathema fit.

AD

Si quis non dixerit Patris & Filii & Spiritus Sancti unum divinitatem, perfectam, coeternam, potentiam, unam gloriam, dominationem, unum regnum, atque unam vocatam esse veritatem, anathema fit.

Si quis non dixerit tres personarum veras Patris, & Filii, & Spiritus Sancti aequales, semper (p) ostentes, omnia continentia visibilia & invisibilia, omnia potentia (q), omnia iudicantia, omnia vivificantia, omnia facientes, omnia, (r) qua sunt salvanda, omnia salvantes anathema fit.

Si quis non dixerit adorandum Spiritum Sanctum ab uno creato, sicut Filium & Patrem, anathema fit.

Si quis de Patre & Filio bene sensit, de Spiritu autem Sancto non recte habuerit, carceribus et: quod (s) omnes heretici de Filio Dei & Spiritu Sancto male sentientes in perditionem Judaeorum & Gentium invenierunt.

Quod si quis pariter Deum Patrem, dicens, & Deum Filium ejus, & Deum Sanctum Spiritum Deo dicere (t) & non Deum, propter unam divinitatem, & potentiam, quam credidit esse, et semper Patrem & Filium & Spiritum Sancti (u), substantiam autem Filium aut Spiritum Sancti ita ut (x) solum existantem (y) esse Deum Patrem, dicitur aut creditur Deum & Spiritum sanctum esse, omnia in omnia Judas. (z) Quod.

(1) Si quis non dixerit in angelis & in sanctis omnibus a Deo esse passum (v) & donatum, de Patre autem & Filio & Spiritu Sancto propter unam & aequalem divinitatem non nomen Deorum, sed Dei, nobis ostenditur aut indicatur, ut credendum, quod (z) de in Patrem & Spiritum sanctum unum Deum baptizamus, & non in archangelorum nominibus aut (c) angelorum, quomodo heretici aut Judaei, aut certam gentem dicentes faciebant. (f) Si quis ergo dicit (g) sola Christianorum, ut creditur Trinitati, id est Patri, Filio, & Spiritui Sancto (g) in eam veram solum unam divinitatem (h) potentiam (i) & substantiam, dixerit, (k) hoc sine dubio credamus.

AD

AD

ADNOTATIO COLLECTORIS IN CANONEM

Es quoque qui de ecclesiis.

Althaus Quodestus in suis ad Codicem, quem vocat, canonem Romanae ecclesiae, & adnotationibus sentit, canonem istum aliena manu intutum esse in hac die collectione Damiani, quod & eodeme loco suo in istum Romanum ecclesiae scriptum continet adnotat ab auctore qui plus certis modo poterat quae genuina erant Damiani scripta, ab eis certis qui in eadem collectione procedunt & subsequuntur non coherent. Aitamen contra haec quae supponunt, supponit istum inveniunt manus scripti codices omnes cum Theodoro, quos quod canon, ille cum certis adhibet. Neque enim unum aliquem veterem codicum scripti illum unum veteri auctoritatis & confessionibus canonibus non coherentibus, nec recte affigari possit; primum in unam fere fertem diversorum sub Damiano collectionem canonem conscripsisse esse; primum canonem istum, de quo modo, etiam, tanquam cum vicibus fere de disciplina conditus; primum sic canonem describentem rito diversa; namque ad hunc canonem eius omnes exemplarum; etiam in eodem scripti ita: 2. quae quae Quodestus dicit, quod canon istis unicus de collectionibus de nostra plurimum juvenat. In fere in eodem codicum, quibus canones & concilia tractantur. Suppl. Append. Tom. II.

ANNO CHRISTI 418. 421.

AD LEPTENSE CONCILIIUM

Anno 418. habitum

AD DITIO.

An. 418.

Leptensis concilii titulus in codice nostro Carolino Luculli adscriptus canonibus episcopi Leptensis papa ad episcopos Africae deducit, ut concilium hoc darent. permissit. Occurrunt tamque quorum rei difficultas exigebat, tunc elegit me in re tam ardua facere rogare. Imploxi enim illam officio nostrum variis, quod listem canonibus praefiguit; unde Quodestus in notitia ad codicem canonum Romanae ecclesiae, ut ipse appellat, argumentum trahit, quod Syriaci episcopi, desolatos ex ea canonibus, & Africanum concilium quod illos admittit scribitur, fictitios demonstrat. Labbeus Africanam hanc synodum Telesinam inscribit; Harduinus ex MS. cod. Parisiensis Societ. Jesu emendat Telesin; Ferrandus in Breviario ubi ipsos canones concilio Zelino tribuit; denique in codice nostro est Leptensis. Hanc nonnulli in provincia Africae diversa regione Urbium Africanorum nomina propria, ambages praebent scriptis probris plane intricatas. Pagius in Critica Praefatione, utrosque nomina, Africae & Telesinae, verumtamen & Africanus scriptor Zelinae concilium, non semel & iterum, fed novies constanter appellat, ex quo interit merito possit inter varias synodi appellationes Zeliensem praefendam esse. Zelle vero urbs est duplex in Africa ait Pagius; altera in Byzacena, & nomen Crila dicitur, alia in provincia proconflanti, quae & Telesina appellata est. Cum igitur concilium hoc in Byzacena habitum constet ex eo a thorum constet quod in Labbeo legitur, hinc convenit Patres concilii episcopi Zelle vel Cella in Byzacena Pagius deducit. Ex hoc vero factum arbitratur, ut quod Zelle haud minus in Africae provincia, quae nunc sitive ex permutatione littere Z in T, quae saepe accidit in vetustis manuscriptis; hinc quod una eademque urbs Zelle & Telesina indifferenter appellatur. Denique cum cretus eidem praesent Donatians episcopus ubis Telesinis in Byzacena Anus;

ideo & idem concilium Telesense aliquoties dictum esse opinatur ita visibilia adnotans commentatur est; cul tamen bene subscribam facti nomen Zelle nusquam in Byzacena esse aliquo certo documento demonstrat. Quo enim illo et Zelle in Byzacena, hae in Itinerario Antonini Cella dicitur; quin nec rari tamen Zelle ubi in Ilyria esse videtur Telluram in Proconflanti; vide Carolus a S. Paulo Geogr. Sac. p. 89. & notae Hollen. ibid. Videtur tunc eruditus, mun melius sit ea, quae mihi fuerit scripta, conscribere. Contra igitur concilium Zelienae, de quo Ferrandus, aino facti a Telesenti a Labbeo edito: illud in proconflanti, hoc vero in Byzacena convenisse; quam rem ita compono. Syricus litteris ad Africae episcopos datis canones a re conditoris in Romano concilio admittendos illis proponit, ut quosdam in provincia Telesina Zelina conveniens emendat probavit. tam per legatos facti ab Byzacenanum multos (qui fane legati in aetia hujus concilii editi component) admittendos praeter probandoque praebat. Donatians episcopus Telesensis senior provincia in urbe sua Telesit, vel in minori Zelle, quae in eadem provincia aetior, constat concilio illis praeter adopravit. Habemus hic concilium duorum canonum eodem; ex praeter synodo illos desit Ferrandus; alius aetia in Labbeo apparet, sed recte codex nostro Leptensis Leptensis induit. Nil forte Leptensis pro Telesentis scriptum esse suspicamus; ea placet ratione quae Spangorius pro Hispaniensis veteres libri ferunt. Denique adnotios eruditos volo concilium hoc cum anno 386. ligatis me, quod non ante annum Syrici episcopi Telesentis sicciter esse anno Syrici episcopi Telesentis verum esse ad hunc Labbeus exploratum esse ad annum 418. referri oportere. Quia unum fereit in causa, cur directa ad Africam 386. Syrici episcopi nonis anno 418. admittitur, indagandum alius reliquo.

ANNO CHRISTI 418. 421.

CONCILIIUM CARTHAGINENSE

Ab Arelino Carthaginiensi episcopo, Agricola & Eusebio Cassi. edit.

Anno Christi 421. habitum.

COLLECTORIS PROMONITIO.

An. 421.

Vt eruditissimus, Italiae nostrae decus, eximium Caelepio Massius, inter multa, quae ad illum nomen hinc tam clarissimum protulit in lucem, de codicibus manuscriptorum in quibus bibliothecae canoniconum majoris ecclesiae Veronensis habebantur existit, quae in collectionibus de nostra plurimum juvenat. In fere in eodem codicum, quibus canones & concilia tractantur. Suppl. Append. Tom. II.

dantur, unum aliquem describit primo; eoditum Concilii nostri Carolini in nonnullis confirmationibus hinc tam (secrepat; inter quae ostendat eorum, concilii Carthaginiensis fab Agricola & Eusebio Concilii anno nemp 421. celebratum. Quod cum in collectionibus de fit; hic suppleo. Non morer vos clarissimum editor; non exordium tantummodo, fed

ANNO CHRISTI 431-
 totum concilium in eodem codice exhiberi; cujus tamen canones cum (pariter legitur in excelsis Africanis conciliis) re-
 gatur in excelsis Africanis conciliis re-
 31- terre superavacuum duxit. In profecto
 moterat Africanorum; ut in posterioribus
 conciliis eos saepe canones recitentur
 32- renovant; quos concilia priora statu-
 33- rant. Vide concilia Africana exordiam a-
 34- pud Labbeum to. III. pag. 101. edit. Ven-
 35- in hoc concilio exordio Aurelii Severi
 dicitur; qui tribuit erat in disciplina ex-
 36- clusive Africana formis, datus in singu-
 37- larium provincialium episcopis, qui cum
 dicitur ceteris provincialibus munus
 38- episcopatus possident, adeo primas in feli-
 39- citate conciliorum tenebant. Quoniam
 40- id fallit in episcopo Carthaginiensi, qui
 non utatur, et potius sedis suae primatum
 41- totius Africae gerat. Vide Schelleraum
 42- de Ecclesia Africana. Quare (scem hinc
 43- dici Aurelium Carthaginiensem, non qui-
 44- dem utatis, sed primatus dignitate at-
 45- tior.

INCIPIT CONCILIIUM CARTHAGI-
 NENSE

Agricola & Eusebii VV. CC. Consiliarii,
 libris Jani.

Carthagine, in Secretario Basilice Fan-
 31- sili. Cui Areliae (scem una cum Car-

AD EPHESINUM CONCILIIUM OECUMENICUM

Anno 431. Babuino

A D D I T I O.

Ab. 431. Quid ad synodum Ephesinam pertinere documenta, tam multa a fidelibus servata, &
 ad posteritatis memoriam transmissa sunt, ut ea que jam in scriptura sunt, ad
 diu de concilio isto prolata sunt, vel nulla vel rara darentur. Adhuc tamen supe-
 rit aliqd quod proferam suggerente in primis codice nostro Carolino, ex quo e-
 2- tendam scilicet anathematizationem S. Cyrilli in athena Nestoriana versione Latinam an-
 3- tiquam, ad ea pariter antiqua versionem, quam Baluzius desit, in multis diversum. Nec
 4- contentum est pariter adducendum in fine ad epistolam concilii ad S. Dalmatium ab-
 5- baretem, qui tam multa pro eodem concilio apud imperatorem prestitit. Epistolam hanc
 6- ex Vindebonensi codice erui deduxit P. Garnerius. Fide presbyter erodius in pre-
 7- fat. ad 2. pars. Merx. ex eodem Baluzio, & ex Venetis editione edito. ro. III. pag. 11.
 8- B. Cum tamen Garnerius ex illa lacunam everserit, quam additiam padeverit, de-
 9- de ille prior & ceteri post illum multam epistolam exhibuerunt. Sentit hoc B. Banduris
 10- in comment. ad Antiquit. CP. raris lib. III. pag. 114. Ven. edit. factumque auxilium im-
 11- probane, vix integritatem quam reddiderit. Quin & Lacinius illam in qua Dalmatius epusque
 12- fecerunt ex pariter adducit & Romani pontificis constituit diversa princeps omnia
 13- monasteriorum regie urbis; illam, inquam, lacunam coherere reliquis antiquitatis docu-
 14- mentis demonstrat. Nam & hoc idem habet epistola Cyrilli & Monensis ad Dalmatium
 15- cui in vita Labbeo ro. III. pag. 1291. edit. Ven. ad Clerum CP. raris, quo curio-
 16- sitate, idem & ad Clerum regie urbis, tam & eadem mitti potuit ad Dalmatium,
 17- col in vita Dalmati a Bandurio ibid. vulgata inseribitur. In ea igitur epistola que ad
 18- Dalmatium illa est, additur hanc periosam, serbata in epistole eadem ad Clerum directam;
 19- Barin enim post illa verba non dicitur ad Clerum addidit: *Nulli episcopo verborum, vel illi
 20- illi deo dicitur tunc scribitur ad Clerum quod non scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum
 21- quod non scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum
 22- quod non scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum
 23- quod non scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum
 24- quod non scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum
 25- quod non scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum*
 26- Id autem opus sitius, nempe nullum illam preter vestram sanctitatem fecerit pos-
 27- se, quippe qui omnino monasterii sit princeps. Huic etiam archidiacono, monasterii S. Dalma-
 28- ti in exteriora urbis regie monasteria prepositum refertur concilio CP. raris
 29- sub. Mens ac. 1. cui iustitiam Martinus, eumenius monasterii Dalmatiani, & presbiterus
 30- monasteriorum regie urbis. Ita & Tinochus eodem monasterii archidiacono Jul-
 31- nianni avo dicitur *Episcopo tunc monasterii urbis regie.*

ANNO CHRISTI 431-

I.
 Si quis non confiteretur Deum esse secun-
 dum veritatem Emmanuel, & propter
 hoc Dei genitricem S. Virginem; genuit e-
 nim carnaliter carnem factum ex Deo Ver-
 bum; anathema sit.

II.
 Si quis non confiteretur carnis secundum
 substantiam (a) unigenitum (b) ex Deo
 Patre Verbum, unumque esse Christum, cum
 propria (c) carne, undem videlicet Deum
 simul & hominem; anathema sit.

III.
 Si quis in uno Chilo dividit substantiam
 post adorationem (d) filium copulans,
 (e) conjunctione que secundum dignitatem
 vel auctoritatem vel partem (f) sit, et
 aliis concursu secundum adorationem (g) ma-
 gistrum; anathema sit.

IV.
 Si quis personis dasbas vel substantiam
 (consecrat antiqua manus subscrisit) ea
 (a) que in evangelio vel apostolice scri-
 pturas sunt hinc (1) voce, aut in (2)
 Chilo a Sanctis dicitur, aut ab ipso de se-
 2- ripturis, (1) & (2) alius quidem tanquam
 imperit, hinc citat quod ex Deo sit verbum ser-
 3- vatum, sed non intelligendo que apud; alius vero, ve-
 4- ritate de Deo dicitur solum ex Deo Patre verbo;
 5- anathema sit.

V.
 Si quis audet dicere de inferis (u) de
 in hominem Christum; & non magis Deum
 esse secundum veritatem, ut Filium unum
 & natur. secundum quod factum est caro
 2- verbum & communicavit similitur nobis
 3- sanguine & carne; anathema sit.

VI.
 Si quis dicit Deum esse (a) Dominum esse
 Christum ex Deo Patre unum, & non magis
 eundem confiteretur Deum simul & ho-
 2- minem, utpote facti carne Verbo secundum
 scripturas; anathema sit.

VII.
 Si quis dicit sicut hominem operatum esse
 citra (2) Deo verbum (2) & unigeniti gene-
 2- rati.

IX.
 Si quis non confiteretur Domini carnem,
 2- Verbi, quod ex Deo Patre est, sed vel alio-
 3- quibus preter ipsum copulatum (9) quidem que
 4- et secundum dignitatem, aut quasi solum (6) Ed.
 5- modo dicitur indubitatum (10) habere & copu-
 6- latum non magis unigenitum sicut diximus, qua
 7- facta est propria Verbi omnia vivificare va-
 8- luerit, anathema sit.

XI.
 Si quis non confiteretur Dei Verbum par-
 tem carne de Trinitate (11) & quod mor-
 2- tui gulfare carnem, factum esset primo ad
 3- Egenium ex mortuis, secundum quod vita-
 4- le a patre & vivificans ut Deus; anathe-
 5- ma sit.

ANNO CHRISTI 431-

EX CONCILIO EPHESEN

iam adhibuit esse, & tanquam alteri pro-
 2- ter exigentia, (r) anathema sit.

VIII.
 Si quis audet dicere adfinito (s) homi-
 2- nem quo adorari oportere Deo verbo &
 3- concogitacioni, (r) Deum, quod alterum, (1) Ed.
 4- in altero (2) *Syllaba enim que semper adser-
 5- vata hoc intelligit cogitur non magis una adser-
 6- vatione honorificat Emmanuel, & unam &
 7- glorificationem adpater (x) secundum quod
 8- factum est caro verbum, anathema sit.*

IX.
 Si quis dicit unum Dominum Jesum Chri-
 2- stum glorificari ab Spiritu, quasi altera vir-
 3- tute que per eum est utente, & ab eo (y) Deum
 4- accipientem operari posse, & contra ip-
 5- sum immundus, & adimplere in omnes Dei
 6- miracula, & adimplere in omnes Dei
 7- cit Spiritus (z) per quem & operatus est deli-
 8- ctatum signum (1) Ed. Sr.

X.
 C. Postquam & apostolorum confessionis do-
 2- xtre factum Christum dicit scripturas; abin-
 3- (1) etiam pro nobis (medipsum in odorem (2) Ed. i.
 4- flavissimus Deo & Patris (3) Si quis ergo
 5- ponitum & apostolorum non dicit (4) Ed. do-
 6- 2- bus, (4) non ipsum ex Deo verbum, memo
 7- quando factum est caro, & secundum nos
 8- homo; & (5) quasi alterum preter ipsum (6) Ed. i.
 9- specialiter hominem ex (6) muliere, Si (6) Ed. ad-
 10- quis dicit & pro confusione eam factum, me
 11- & (7) magis pro nobis ipse nec enim im-
 12- dicit sacrificio qui necesse peccatum, ana-
 13- thema sit.

XI.
 Si quis non confiteretur Domini carnem,
 2- Verbi, quod ex Deo Patre est, sed vel alio-
 3- quibus preter ipsum copulatum (9) quidem que
 4- et secundum dignitatem, aut quasi solum (6) Ed.
 5- modo dicitur indubitatum (10) habere & copu-
 6- latum non magis unigenitum sicut diximus, qua
 7- facta est propria Verbi omnia vivificare va-
 8- luerit, anathema sit.

XII.
 Si quis non confiteretur Dei Verbum par-
 tem carne de Trinitate (11) & quod mor-
 2- tui gulfare carnem, factum esset primo ad
 3- Egenium ex mortuis, secundum quod vita-
 4- le a patre & vivificans ut Deus; anathe-
 5- ma sit.

ANNO 997. CURIATI. 67. niel, Chaleodonis, Theodorus, Melitense. Joannes, Tyanorum. Petrus, Syagrensis. Joannes, Carib. Basilus, Icon. Theophilus, Antiochie. Joannes, Gajensis. Theodorus, Athenarum. Stephanus Larice. Georgius, Trajanopolitani. Leo, Catane. Eugenius, Antiochie. Artheb. Nicopolitani. Stephanus, Cotyae. Leonias, Scythensis. Basilus, Pompeopolitani. Philippus, Paris. Leo, Paphlagonum. Constantinus, Cii. Joannes, Diconus. Joannes, Leucidis. Theodorus, R. hojorum. Constantinus, Suda...

* f. hba. diorum.

ANNO 997. CURIATI. 68. Theodorus, Melitense. Joannes, Tyanorum. Petrus, Syagrensis. Joannes, Carib. Basilus, Icon. Theophilus, Antiochie. Joannes, Gajensis. Theodorus, Athenarum. Stephanus Larice. Georgius, Trajanopolitani. Leo, Catane. Eugenius, Antiochie. Artheb. Nicopolitani. Stephanus, Cotyae. Leonias, Scythensis. Basilus, Pompeopolitani. Philippus, Paris. Leo, Paphlagonum. Constantinus, Cii. Joannes, Diconus. Joannes, Leucidis. Theodorus, R. hojorum. Constantinus, Suda...

DECRETA ET CANONES

Saeculi XI. & XII. anecdota.

EDITORIS PRÆMONITIO.

Un abfolvum operis hujus volumem præponam Carolo Emanueli Sardiniae regi... Communitiorum Paulo epif. fungenis legatione in Germaniam & Pannoniam.

JOANNES EPISC.

Non enim folam inter Italianas, ac ceteras Hærefis provincias, veterum etiam numerus totius Hærefis confecrationes, ordinationes & difpofitiones apoftholica feditionis patriare confuevit. Porro fi de antiquum numero forte caufatur; ficut quia inter Chriftianos & eos qui funt unum fidei negotium certus affuit. Cum tamen ubi Patres, & incredulorum horum effi in caufa, quantalibet pertrañente tempora juvi (non) judicant ecclefiam, que correntem fuam, quomodo ei placuerit mifereri patientem, expectant. Veram, fi annorum profectus in talibus impedit, ergo Deus ipfe reprehendendus est. Et p. 30. an. filios Ifrael de fervitute Pharaonis & fornice fetere liberavit, & qui hominum genus poli longa tempora de clauftris inferni, et Dæmonum potentia eripuit.

Jannis VIII. pape.

Administratores fecularium dignitatum, qui ad ecclefiam, ac viduarum tuitionem rapacitate refrenationem funt confluit, quotiens ab ecclefiaflicis viris conventi fuerint, eorum querimonias attentius audiant;

ANNO 1089. CURIATI. 69. Item ibidem.

Omnia concilium non licere epifcopo, presbytero, diacono, fubdiacono propriam uxorem caufa religionis abdicare a cura fua, folentur, ut ei videtur & voluit largiatur; fed non ut cum illa ex more carnaliter faciat. Sic SS. Apoftholi legitimus excommunicat. Paulo apoftholo dicitur; nunquid non habetis præfentem uxorem, multum circumdandi ficut E. D. & Cephas? Vide, inipfius, quod non dixit; nunquid non habemus præfentem uxorem multum amplectandi, fed circumducendi; felicitur, ut mercede predicationis fulventur ab eis, nec tamen deinceps foret inter eos ulterius carnale conjugium.

AD CONCILIIUM ROMANUM SUB NICOLAO II. PAPA.

Anno 1059. habitum

DECRETA ADDITA.

NICOLAII II. PAPA DECRETA.

C A P. V.

De ordinatione infra annos grave nobilitate quædam immunitur, quia prius de vetera jactans, quam bellare videtur ad fectum; idem prius officia facere calliditate per cupiditatem arripunt, quam jactantia incentive naturæ experiri poffunt. Ideo ceteri canones fanerunt, ut fubdiaconus non ordinetur ante annos 14. nec diaconus ante annos 15. nec presbyter ante 30.

C A P. IX.

De præditi quædam de poffeffionibus ecclefiam vel monafteriorum hæc decernunt; ut nullum (a) laicorum vel clericorum fine confenfu epifcoporum canonicorum abbatum monafteriorum vel fanimonialium quidquam habeat vel poffideat. Quod qui fecerit abbatum poffeffia non reddiderit anathematizetur.

C A P. X.

De clericis arma ferentibus hæc decernunt, ut quando arma tulicint a proprio gradu detrahant.

C A P. XV.

De ita etiam clericis qui tonfuram præficient, & a clericatu recedunt, quos apofthas Julianitas jure vocamus, flatuimus, ut nifi ad profelfionem clericatus redierint, omnibus chriſtiana communiione priventur. Clerici vero vel monaci & laici vitantur

quandiu illud turpe locum fequitur fuerint, anathematis vinculo cœnecantur.

C A P. XXV.

Illi etiam qui peregrinos vel oratores caucumque Sive clericos, feu monachos vel feminas iuxta incermis pauperes depredati fuerint vel bona eorum rapuerint, vel in malum eis obviaverint, anathematis vinculo fectantur, nifi quæ emendaverint.

C A P. XLVI.

Pax vero illa, quam treviam Dei dicimus, fe obferuetur licet ab archiepficopis, & epifcopis uniuersiquæ provincie totius orbis hæretici & qui vero tam violenter ufque ad faciliſſimam excommunicationis fubjacet.

C A P. XLVI.

Hæc igitur dec. hujusmodi quæcumque in facris canonibus habentur authenticis. Synodus fere confuit obferuandum.

AD MELITANUM CONCILIIUM

Ad Urbano papa II.

Anno 1089. habitum

CANONES ADDITI.

Item Urbano II. in Melifano concilio. Omnis unusquisque precipuus, ut fi qui in epifcopatum natus iniecit, (f) emper, quæ dicit nefas effi, capere præfumpfit, iuxta fanctorum patrum interdictionem proprii honoris dignitate priuaret & depofitis armis perpetua exiliu damnatione mulieretur, vel in monafterio Domino feruicatus detrahatur. Si qui vero profuetum aut diaconum, vel fubdiaconum, vel clericum quemlibet cepit, tamdiu excommunicatus permaneat donec contemnam captiuos pro facriligio refitatur; bona vero clericorum fi qui abftrulerint in quarituum emendate cogatur; nemo diu bona, autem clericorum (f) & epifcoporum quæ ipfi pro more dimiferint ita manent, ficut ipfi in fupremo fine ordinaverunt; illius omni modo profueti flatus ipfi ex reliquerunt, quod fi quis ex rebu illorum aliquid arripuerit vel aliter (quam) flatus ipfi effi evertere (avertere) tempore, vel tendiu excommunicatus donec pro facriligio emendetur (f) induitur ut nullus deinceps ex militia neque ex minoribus ordinibus in epifcopo promouatur nifi prius ante annum fubdiaconus aut diaconus fuffi prebiter fuerit ordinatus.

ANNO 1010. CURIATI. 1010. 1089.

(f) Simile aliquid flaturum in ab eod. Urbano in Conc. Claramont.

(f) Simile aliquid flaturum in ab eod. Urbano in Conc. Claramont.

ANNO CAE. 1511 1056.

non nullis religioſiſſimorum episcoporum provocantur alicui, que olim & ad initio huius, vel antecessoribus ipsius manu non fuerit, occupat. Quia etiam si quis occupaverit, & sibi subreperit, adhibita vi restituitur, nec patrum canonum violenter, nec facti muneri preterita, potestatis mundanae fallus irrepit, nec novis hodie observantibus libertatem cum pavillanitate immittimus, quam nobis largitus est sanguinem ipsius dominus noster Iesus Christus, omnium liberator life mortalium. Placuit ergo sancto & universali concilio, ut cuique provincia sua, quae ad metropolitani sui iurisdictionem, ut in principio & olim habet, secundum consuetudinem primam; metropolitano quilibet libertatem habito; ut copias alicuius loci sine fecerit occupat. Quod si quis faciat, pugnantem cum ipsa, quo modo decreta sunt, percutiet: cum irritata esse debere placuit hanc universam sancto & universali concilio. Et hoc quidem decretum fuit a sancto tertio concilio. Quum eodem preces essent oblatæ ab Eunomio quidem, sancto Nicomedensi ecclesiae presbitero, ad versus Anathemum Nicæni episcopi, qui & Basnopollitanum episcoporum per furtipetionem invaserat, propterea quod hanc ita pridem dicta civitas Nicæna per Valentianum & Valentem imperatores ad metropolitani ordinem evasit fuisset, qui recess ad imperii regii culmen in ea fuerant etiam, exclamante Eunomio, inpartiam huius fieri perniciem non sancta synodus, in eam presentibus fenatoris magnitudibus, qui nomine Marciani Augulli concilio intererant: quoadque sic opus esse factò, decretum imperatoriam, quod dicta Nicæna civitas ad metropolitani sublimitatem evocabatur a iurisdictione fuit, quod in hanc præsentiam erat intermissum.

Imperatores, Cæsares, Valentianus & Valens ipsi felices præcipui, augusti, videlicet, Nicæni. Licet studium nostrum iam inde manifestum & conspicuum factum sit omnibus, ac quo imperii culmen, et imperialis gubernacula voluntate munus suscepimus: tamen præter hæc reteremus etiam ad felicitatis ipsius initium, quod civitas vestra referat mortuibus & exaltatis innotuit nostrum gaudii læticiaeque causam universò populo præbuit. Quare quum metropolis olim adicula fuerit, iudex legem antiquæ continentiam eadem, que in hanc præsentiam adicentibus conſequuti sunt, quin incoacta raturaque manora sint, & in posterum augenda quoque civitati vestre, nullum esse ducimus potest. Daretur itaque in remota confectio, & civitas vestra metropolis fit: ea conſuetudine, que in processione Bithyniarum servatur permanent. Nam neque uno quis alius adicentibus casibus: considerantes, quo pacto aeterna manufacto & providentia vos ea fanditionibus nobis obicit.

• Conſta-
ntinopol.
animo

ANNO CAE. 1512 1057.

let iudicium ducimus, ut eum adicentibus, ut in processione Bithyniarum servatur permanent. Nam neque uno quis alius adicentibus casibus: considerantes, quo pacto aeterna manufacto & providentia vos ea fanditionibus nobis obicit. Et hoc quidem decretum fuit a sancto tertio concilio. Quum eodem preces essent oblatæ ab Eunomio quidem, sancto Nicomedensi ecclesiae presbitero, ad versus Anathemum Nicæni episcopi, qui & Basnopollitanum episcoporum per furtipetionem invaserat, propterea quod hanc ita pridem dicta civitas Nicæna per Valentianum & Valentem imperatores ad metropolitani ordinem evasit fuisset, qui recess ad imperii regii culmen in ea fuerant etiam, exclamante Eunomio, inpartiam huius fieri perniciem non sancta synodus, in eam presentibus fenatoris magnitudibus, qui nomine Marciani Augulli concilio intererant: quoadque sic opus esse factò, decretum imperatoriam, quod dicta Nicæna civitas ad metropolitani sublimitatem evocabatur a iurisdictione fuit, quod in hanc præsentiam erat intermissum.

Imperatores, Cæsares, Valentianus & Valens ipsi felices præcipui, augusti, videlicet, Nicæni. Licet studium nostrum iam inde manifestum & conspicuum factum sit omnibus, ac quo imperii culmen, et imperialis gubernacula voluntate munus suscepimus: tamen præter hæc reteremus etiam ad felicitatis ipsius initium, quod civitas vestra referat mortuibus & exaltatis innotuit nostrum gaudii læticiaeque causam universò populo præbuit. Quare quum metropolis olim adicula fuerit, iudex legem antiquæ continentiam eadem, que in hanc præsentiam adicentibus conſequuti sunt, quin incoacta raturaque manora sint, & in posterum augenda quoque civitati vestre, nullum esse ducimus potest. Daretur itaque in remota confectio, & civitas vestra metropolis fit: ea conſuetudine, que in processione Bithyniarum servatur permanent. Nam neque uno quis alius adicentibus casibus: considerantes, quo pacto aeterna manufacto & providentia vos ea fanditionibus nobis obicit.